A veritas, id est certitudo, aut stabilitas, aut claritas
est, et ab hac derivatur quodammodo, quidquid in
rebus fideliter dicitur verum esse. Siquidem illi
soli omnium tam rerum quam sermonum, cohæ-
rentia, vel discohærentia constat, et certa est. Homo
vero quantuscunque, affectat quidem certiorari :
eo quod amor veritatis cognatus et innatus est ra-
tioni, et, ut ait Martianus, cum philologia illam
existentem, et ex non existentibus veritatem toto
pectore deprecatur. Hæc utique aliunde non prove-
nit, quam si aliqua stilla divinæ sapientiæ per gra-
tia eliquationem seipsam infundat, et mentem se
querentis et amantis illustrat. Ista siquidem est
virgo fontana, unde Martianus præmissam asserit
manare veritatem. Nihil enim veraciter innotescit,
nisi de scaturagine fontis hujus. Sed nec aliquod
felsonum inde emanat, quoniam fontana illa, quam
poeticæ nube signimenti involvit, virgo est, et totius
corruptionis et falsitatis ignara.

CAP. XXXVII. *Differentiæ eorum quæ vere sunt, et
quæ videntur esse, secundum Platonicos.*

Omnes autem res, divinæ simplicitatis oculus
contemplatur, ut ei nec futura desint, nec præterita
elabantur. Cohærentiam rerum, et discohærentiam
pensat, et tam de iis quæ sunt, quam de iis quæ
non sunt, certum et fidele exercet judicium : et quæ
ab initio videntur, quia non evanescunt, firma sunt, et
vera dicuntur. Hæc utique sunt cogitationes Altissi-
mi, quarum profunditatem nemo sufficit explicare
(Job. xxiii). Hæc verba, quæ semel dicta sunt, sed

C processu temporis, pro divinæ dispositionis decreto
in actum prodeunt. Quis mentem Dei dixerit otio-
sam, et non ab initio omnia contemplatam (II Paral. xvi). Si ergo vera quasi, quædam cogitata Dei
sunt, quis illa, nisi præsumptuosus, affirmaverit
evanescere ? aut quis ea non semper fuisse in men-
te ejus, qui ab æterno universa dispositus, et scivit,
audeat profiteri ? Nunquid et ille novas cogitationes
concipit, et nova more nostro init consilia ? Et licet
hæc ab æterno fuerint vera, non tamen aliquid
Creatori dicitur coæternum quia, ut dictum est,
ad parilitatem ejus nihil omnino consurgere potest,
siquidem ipsius est, ut hæc ipsa vera sint, aut
certa. Quod autem omnis res, aut Creator dicitur,
aut creatura, ad substantias, et ad ea quæ substanc-
tiis insunt quocunque modo, ex auctoritate Patrum
universitatis complexio revocatur ; nam enuntia-
tionum significatio non contingit urgente aliqua
ratione sermonis. Qui enim sic partiti sunt, res-
percerunt ad incomplexorum significaciones. Non nihil
ergo sunt vera, quæ in mente Dei consistunt, sed
nec creaturæ sunt, eo quod ab æterno extiterunt.
Nam quin quædam sempiterna sint, nulla quæstio
est, nisi forte eo referatur illud Ecclesiastici (Eccl. xviii) : *Qui vivit in æternum, creavit omnia simul.*
A quibusdam enim refertur tam ad illud opus, quod
in se conspicio et disponendo Trinitas operata
est, quam ad creationem primordialis materiarum, ex
qua omnia creata sunt, aut in ipsa creatis concre-